Nemo adhuc de hujus scientiæ forma, limitibus & relatione ad metaphysicam generalem disserere conatus est, qvod tamen operæ pretium mihi videbatur, præsertim cum nulla hujus doctrinæ expositio, qvæ cum mea qvidem sententia de ejus natura congruit, in medium prolata est.

Qvare meas, qvalescunqve, hisce de rebus meditationes una cum objectionibus qvibusdam contra aliorum a meis discrepantes sententias proponere liceat. In qvibus peragendis summæ, qvam potero, brevitati operam dabo, solummodo studens scientiam nostram adumbrare, non vero ad finem perducere. Nullam itaqve demonstrationem, jam ab aliis propositam, qvam non necessarie poscit nexus argumenti, hic repetam.

Philosophia transcendentalis, legibus experientiæ universalis ex cognitionis humanæ natura deductis, duobus velut ramis diffunditur, qvorum alter leges experientiæ externæ, alter internæ complectitur. Hinc duæ oriuntur doctrinæ, metaphysica naturæ externæ, & metaphysica naturæ internæ. Hæc pauca tantum, ne dicam nulla, comprehendit, qvæ non jam in philosophia transcendentali generali explicata sunt, illa fundamentum totius scientiæ, qvæ vulgo vocatur physica, continet.

Transcendentalem illam de supremis cognitionis principiis philosophiam, cui *Kantius* ontologiæ nomen imposuit, lectoribus notam esse existimo, ut nulla ejus decretorum ampliori expositione opus sit. Nonnulla tamen de legibus experientiæ universalibus disserere placet, qvas *Kantius*, me judice, non omnes enumeravit.

I. PRINCIPIA GENERALIORA.

A. QVOAD QVANTITATEM.

Omnia objecta intuitus sunt qvanta extensiva.

B. QVOAD QVALITATEM.

In omnibus phænomenis reale id, qvod sensus afficit, qvantitatem habet intensivam, sive gradum.

C. QVOAD RELATIONEM.

Experientia fieri neqvit, nisi *necessario* plurium observationum *nexus*.

D. QVOAD MODALITATEM.

Nihil cognoscere possumus, nisi qvod cum *facultate nostra cognoscendi* nexus qvodam junctum sit.

II. Hæc sunt *principia generaliora*, e qvibus specialiora qvædam, singulis prædicamentis (categoriis) respondentia, deduci possunt.

A. QVOAD QVANTITATEM.

Omne objectum intuitus totum est finitum. Si enim esset totum *infinite magnum*, synthesis ejus nunquam perfici posset; si *infinite parvum*, omni dabili minus fieret, qvæ repugnant.

Omne objectum intuitus dividi potest, idqve ita ut ejus divisio nunquam ad extremum finem perveniat. Est enim qvatum *extensivum*, adeoqve partes habet, qvæ non possunt non separari, siqvædem vis (qvantitas intensiva), qvæ ipsi inest, non potest esse absolute maxima, sed ab alia vincatur necesse est. Nihil itaqve obstat, qvo minus partium alia ab alia separari possit. Qvælibet autem pars pro toto haberit, adeoqve iterum dividi potest, ita ut nulla pars absolute minima fiat. Nulla igitur pars objecti est simplex aut *unitas absoluta*, sed qvænam pars pro unitate putanda sit, id cujusvis arbitrio relinqvitur. *Unitas* ergo in omni objecto intuitus est indefinita, ut & *numerus partium (pluralitas)*.

B. QVOAD QVALITATEM.

Vis, qvæ reali inest, non est simplex, sed e duabus viribus composta. Una enim vis totum limitatum producere non potis esset, nisi aut se ipsa limitaret, aut extentione evanesceret. Hæc autem fieri neqveunt; se ipsa limitare non potest, cum non valet contra se ipsa

agere: neque extentione evanescere poterit, cum diminutione in nihilum converti nequeat, siquidem nullus gradus vis alicujus tam parvus est, ut minorem eo invenire non liceat. De veritate hujus propositionis nobis persvasissimum erit, considerantibus omnem limitationem in cognitione humana e duabus contrariis (affirmatione & negatione) conflatam esse, quo efficitur, ut nihil intueri possumus, nisi quod e duabus viribus compositum est, cum nec vis nec limitatio reali deesse queat. Duas igitur vires (positivam & negativam), quarum altera alteram intra certas fines coercet, nec non tertiam, *limitatam*, quae ex ambarum conflictu oritur, admittere cogimur.

C. QVOAD RELATIONEM.

Principium substantialitatis

Substantiae nec nasci possunt, nec interire, sed immutabiles sunt, quantitas ideo earum nec minui, nec augeri potest.

Principium causalitatis.

Nulla mutatio fit, nisi antecedente causa.

Principium commercii.

Phænomena, ut contemporanea in spatio percipienda, invicem in commercio sunt, i. e. alterum in alterum agit.

D. QVOAD MODALITATEM.

Quidquid conditionibus experientiae formalibus non repugnat, *possibile* est.

Quod cum materiali experientiae conditione congruit, id vere *est*, (danice: *erit*).

Quod cum eo, quod *est*, connexum est, legibus experientiae universalibus, est *necessarium*.

Hanc expositionem legum experientiae universalium omnino completam esse secundum prædicamenta, jam satis appareat, nec ulla amplius opus est demonstratione. Eadem quoque leges circa omnia intuitus objecta, vel in tempore solo, vel simul in spatio sita, vigere debent. Complexus eorum, quae in tempore solo sita sunt, naturam internam, eorum autem, quae simul spatium occupant, naturam externam conficit.

Reale illud, quod in spatio collocatum est, *materiam*, ejusque mutationes, quae itidem non nisi in spatio fieri possunt, *motum* vo-

camus. Hinc duæ oriuntur doctrinæ, altera de materia, altera de motu materiæ, qvibus tertia posset adjungi, doctrina motus *appli-cata*, qvæ circa motum ex certis corporum affectionibus exortum, & mutuam corporum motorum actionem versatur. Hanc vero doctrinam leviter solum adtingere mihi fas sit, metuenti ne perfectum qvid in hac re professus oneri impar deprehenderer.

Ceterum hic monendum putavi, has partes, qvas jam proposuimus, non totam metaphysicam naturæ efficere, nos solum indolem materiæ & motus edocentes, non autem, qva ratione ex his tota rerum natura formanda sit. Qvam ipsam ob causam complexus harum doctrinarum Metaphysica *elementaris* naturæ externæ vocatur; qvod etiam credo, in causa fuit, cur celeberr. *Kantius*, libro suo de metaphysica naturæ nomen *Metaphysische Anfangsgründe* imposuit.

Doctrinæ de materia & motu singulæ iterum in partes qvaternas, secundum qvatuor prædicamentorum ordines, dividuntur.

Doctrina materiæ doctrinæ motus præmittatur oportet; nam sine notitia extentionis, figuræ & plurium materiæ affectionum nulla doctrina motus constitui potest. Notio qvidem motus a doctrina de materia abesse neqvit, attamen nihil præter hanc notionem, qvæ etiam ad divisionem metaphysics naturæ externæ reqviritur, notum esse ponimus.

A. DOCTRINA DE MATERIA.

I. QVOAD QVANTITATEM.

Omnis materia per spatium extensa est, hujusqve tres habet dimensiones; id qvod vel inde patet, qvod nos materiam, tanqvm objectum sensus externi, non nisi sub spatii forma intueri possimus, adeoqve qvælibet materiæ pars in singulis spatii partibus posita sit, atqve, ut ipsum spatium, tres habeat dimensiones.

Qvantitas ejus spatii, qvod materia aliquva occupat, finita est. Si enim vel infinite magna, vel infinite parva esset, objectum intuitus fieri neqviret. Si prius esset, synthesis ejus nunqvm finiri posset, si alterum, minor omni dabili qvantitate evaderet. Unaqvæqve igitur materia certis finibus circumscripta est.

Materia dividi potest, idqve in infinitum i. e. divisione materiæ nunqvm ad partem simplicem perveniemus, materia enim est *reale*, qvod in infinitum dividi potest.

Ex his concludere licet, materiæ qvantitatem enumeratione par-

tium definiri non posse, cum nulla pars sit absolute minima, sed iterum dividi possit.

Nulla igitur materiæ pars est unitas absoluta, qvænam vero illarum pro unitate habenda sit, arbitrarium est.

Unitas materiæ proinde est indefinita, adeoqve arbitraria. *Numerus partium (pluralitas)* itidem indefinitus & arbitrarius est.

Ipsa vero materia, ut totum considerata, finita est.

Jam affectiones generales materiæ, e qvæntitate exortas, enumereare possumus, qvæ qvidem sunt: *extensio, figura & divisibilitas*, eademqve infinita.

B. QVOAD QVALITATEM.

Materia vi qvadam motrici prædita est. Materiam vi qvapiam instructam esse jam ex eo colligi licet, qvod sit reale qvid; hanc autem vim esse motricem inde concludimus, qvod omnis mutatio in spatio motu qvodam fiat. Itaqve vis materiæ nil, nisi motum, efficere valet, ergo qvælibet materiæ vis optimo jure dicitur *motrix*.

Ea autem vis vel adtractoria, vel repulsoria esse potest. Vis enim repulsoria sola materiæ partes inter se dirimeret, & ita materiam, vel per infinitum, dilataret, cum nec ulla vis se ipsa finibus contineat, nec spatii dilatatio ita vim diminuere posset, ut hæc omnino evanesceret, siqvidem nulla tam parva vis dari potest, qvin ea minor reperiatur. Similis qvoqve est vis adtractoriae ratio, qvæ si sola ageret, materiam in infinitum coarctaret, donec in punctum eam redegisset. Qvod si igitur materia solum vi repulsoria prædita esset, spatium infinite magnum occuparet, si modo vi adtractoria instructa esset, ipsam spatium infinite parvum caperet. At neutrum horum esse potest. Una igitur harum virium neqvætit materiam producere, earum autem conflictu reale illud, qvod materiam vocamus, exoritur. Qvo conflictu efficitur, ut materia spatium definitum impleat & cuilibet vi externæ, qvæ ejus partes separare conatur, resistat. Sejungi enim partes neqveunt, nisi motu, qvo contra unius ipsarum virium directionem necesse pellantur. Hæc materiæ affectio *vis cohæsionis* dici solet. Materia vis repulsoria solum adtactu, adtractoria etiam per intervallum agit.

Hinc seqvitur, vim cohæsionis extra superficiem corporis neutri qvam agere posse. Ex conflictu enim duarum virium, qvarum altera per intervallum agere neqvætit, ortum trahit.

Celeberr. ille philosophiæ criticæ author hanc vim non ad es-

sentiam materiæ pertinere, sed potius sola experientia cognoscendam esse asseruit. Rem vero hic aliter sese habere satis, credo, ex demonstratis patebit. Nam etsi hac in re vestigiis *Kantii* mihi insistendum esse olim putarem, ea tamen, re diligentius deliberata, relinquere coactus sum.

Vis adtractoria secundum rationem quantitatis materiæ agit, & ideo nullo modo a *gravitate* diversa est. Vis repulsoria vi cuilibet externæ, per spatium, quod occupat, penetrare conanti, semper resistet, ejusdemque actione efficitur, ut nulla materia idem spatium ac altera possit occupare. Hinc *impenetrabilitas* corporum.

Si alteram harum virium *adfirmativam* esse ponamus, alteram *negativam* esse utique seqvitur. Ambitus efficientiæ harum utriusque infinite patet, earum autem conjunctione *limitatus* evadit.

Jam igitur materiæ vires secundum prædicamenta plene enumeravimus.

Materia, ut vidimus, conflictu duarum virium oppositarum gignitur, quorum altera alteram ita coercet, ut magnitudo spatii, quod corpus occupat, virium differentiæ (mathematicæ) fiat æqvalis. Quod qvidem primo adspectu absurdum videri posset, cum vires ambæ sint infinitæ, & adeo differentia earum fieret æqvalis Nullus: $\infty \div \infty = 0$. Verum considerandum est, vires tantum quoad *ambitum* infinitas esse, non vero item quoad gradum, qui varius esse potest. *Eschenmeier*¹, vir acutissimus, aliam, ad hanc difficultatem tollendam, viam ingressus est, vim repulsoriam $= \infty$, adtractoriæ $= \frac{1}{\infty}$ statuens. Cujus sententiæ firmandæ causa seqventem ratiocinationem perhibet: vim adtractoriæ repulsoræ, quæ infinita est, oppositam esse, quod autem infinite magno oppositum sit, id infinite parvum esse oportere. Hæc autem longe a vero aberrant; nam infinite magno ($+\infty$) solum negationem infinite magni ($\div \infty$) opponi posse, facile perspicietur. Porro statuit materiam esse productum (mathematico sensu) virium primitivarum, ita ut materia $= \infty \times \frac{1}{\infty} = \text{finito}$ esse deberet, quæ quidem opinio, quoniam illi superiori arctissime juncta est, cum ea refutata cadit; si enim vires illæ $= +\infty \& \div \infty$ (non ut ille vult $= \infty \& \frac{1}{\infty}$) putandæ essent, earum productum $= +\infty \times \div \infty = \div \infty^2$ necesse foret,

¹ Versuch die Gesetze magnetischer Erscheinungen aus Sätzen der Naturmetaphysik, mithin a priori, zu entwickeln. p. 39.

qvod absurdum. Sin etiam hoc conceditur, tamen haud qvaqvam probari potest materiam eodem modo viribus effici, ac factum mathematicorum, qvod e præcedentibus absqve ulla ampliori demonstratione satis patebit.

In uno eodemqve corpore vis repulsoria adtractoria semper major est. Si enim vis adtractoria repulsoriam superaret, differentia earum, i. e. extensio corporis qvantitas negativa fieret; si invicem æqvales essent hæ vires, differentia earum, itaqve etiam extensio corporis, = 0 foret.

Ut porro vires materiæ, qvemadmodum hic vidimus, impares magnitudine sint, ita etiam ipsa corpora qvantitate virium inter se diversa sint, necesse est. Si enim omnia æqvalem virium qvantitatem haberent, nullum corpus ab alio distingvi posset, cum omnia ejusdem forent naturæ, qvo efficeretur ut nullus omnino motus observari posset.

C. QVOAD RELATIONEM.

Principium illud substantialitatis materiæ, qvod docet, nullam materiam aut oriri aut evanescere posse, satis luculenter, me judice, a *Kantio* demonstratum est, ut nihil relictii mihi sit, nisi ut pauca adferam, qvibus huic propositioni, prava interpretatione sæpenu-
mero vexatæ, sæpius omnino neglectæ, clariorem lucem adfundam.

Materia nihil aliud est, qvam productum conflictus virium pri-
mitivarum, qvantitas ejus igitur eadem est ac qvantitas virium. Si-
qua igitur vis materiæ evanesceret, perinde esset ac si ipsa materia evanesceret, qvod principio substantialitatis repugnat. Neqve aliter se res haberet, si vis ab alio corpore in aliud, aut ab alia corporis parte in aliam, migraret, nam sic una pars materiæ interiret qvo altera oriretur, qvod pari modo principio substantialitatis repugnat.

Principium causalitatis, naturæ externæ, nullam mutationem, nisi a causa externa ortam, fieri præcipit (lex inertiae).

Hoc seqvitur principium commercii dynamici, reactionem materiæ actioni æqvalem esse asserens. Qvod principium, qvoniam aliud est, qvam qvod *Kantius* in Mechanica sua demonstravit, meum erit argumentis confirmare.

a) Si corpus qvoddam A in alterum B solum vi repulsoria ageret, nihil aliud efficeret qvam ut corpus B comprimeretur, o: ut vis repulsoria corporis A eandem vim in corpore B coerceret. Hæc au-
tem, secundum naturam suam, necesse resistet ac comprimentem

non minus coercebbit qvam comprimens eam, qvod ni fieret, æqvi-librium nunquam rediret, sed motus a compressione exortus semper maneret & corporum alterum in infinitum comprimeretur.